
REGISTRO GENERALE N. 119 del 24/03/2022

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 24/03/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i.) - Procedura negoziata soto soglia comunitaria con R.D.O. - Servizio di noleggio 
Stampante in dotazione degli ufci comunali cig. ZEC35BB7A9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 13/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi dell’area amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione ai 
sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto

PREMESSO CHE:

· con delibera di C.C. n. 3/2021 è stato approvato il documento unico di programmazione

·con delibera di Consiglio Comunale n. 4/2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2021/2023;

·con delibera di Giunta comunale n° 37/2021 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili 
dei sevizi

VISTO il DL N. 228/2021 con il quale il termine per l’approvazione del bilancio 2022 è stato rinviato al

31 maggio 2022;

Visti:
l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio

PRESO ATTO che, secondo il disposto del c. 5 dell’art. 163, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono  impegnare  mensilmente,unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli  stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a)   tassativamente regolate dalla legge;

 Ato N.ro 119 del 24/003/02022



b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti

VISTA la necessità di procedere al noleggio di una stampante per mantenere efficienti le 
prestazioni degli uffici essendo ormai in scadenza il periodo di noleggio;

CONSIDERATO che non risultano convenzioni attive stipulate dalla Consip S.p.a.,  rispondenti alle 
esigenze dell’Ente e, pertanto, non sussiste l’obbligo di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 488 del
23.12.1999, come stabilito dal D.L. n. 95/2012 convertito con la Legge n. 135/2012. 

ACCERTATO che la fornitura di cui alla presente procedura di acquisizione è disponibile nel M.E.P.A.
gestito da Consip S.p.a. e, pertanto, sussiste l’obbligo di cui all’art. 1 comma 450 del L. n. 296/2006 
così come modificato dalla L. 2018/2015. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO di procedere previa adozione di determina a contrattare ai sensi dell’art 32 del D.lgs 
50/2016 per la definizione degli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, nonché l’art 192 del D.lgs 267/200 che recita: 
“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base” 

DATO ATTO CHE:

 • gli elementi essenziali del contratto sono dettagliatamente riportati nell’allegata scheda 
tecnica facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
 •  criterio di aggiudicazione: prezzo più basso trattandosi di articoli con prestazioni ben 
precise e definite (prestazioni, tempi stampa, caratteristiche tecniche, accessori); 

VISTO l’art. 36, comma 2  del Dlgs n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) che elenca le tipologie
dei servizi eseguibili; 

DATO ATTO che il servizio sarà affidato tramite procedura negoziata sotto soglia comunitaria con 
R.D.O. su piattaforma MEPA;
 
VISTO che nel caso di specie essendo applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 s.m.i.  è stato richiesto il CIG: ZEC35BB7A9

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 
lettera a), punto 2, D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;

 Ato N.ro 119 del 24/003/02022



DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di 
regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A

Di avviare  procedura comparativa negoziata con  invito, previa  consultazione in Me.Pa ,di 
almeno 3 ditte in assenza di prodotto/iniziativa/convenzione rispondenti alle esigenze dell’ente, per
il noleggio di  n. 1 (una) stampante essendo in scadenza il noleggio della macchina attualmente in
uso;

Di dare atto che il servizio di noleggio sarà affidato sulla base del criterio dell'offerta  più bassa;

Di stabilire che le caratteristiche  della stampante da noleggiare sono sono dettagliatamente 
riportati nell’allegata scheda tecnica facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  stabilire altresì  in €. 2.250,00 oltre IVA  l’importo a base di gara, canone di noleggio per  60 mesi;
 fatto salvo quanto disposto all’art. 29  del DECRETO-LEGGE 27 gennaio 2022, n. 4;

Di dare atto che la   spesa relativa verrà debitamente imputata agli esercizi finanziari di 
competenza per l’importo sia della somma a canone che un minimo di costi copia aggiuntivi; 

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del 
regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011
e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. Lucia D’Orazio

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3, comma 2, del  D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio
Rag. Lucia D’Orazio

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3, comma 2, del  D.Lgs. 39/199

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 160  del 24/03/2022 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 24/003/02022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui

 Ato N.ro 119 del 24/003/02022



controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 160 del 24/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 24/003/02022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 179

Il  24/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  119 del 24/03/2022 con
oggetto:
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.) -
Procedura negoziata sotto soglia comunitaria con R.D.O. - Servizio di noleggio Stampante in dotazione
degli uffici comunali cig. ZEC35BB7A9

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 24/03/2022.

 Ato N.ro 119 del 24/003/02022


